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[Årentaft.] 
en statsrepræsentant, at man har udøvet 
tvang mod en statsrepræsentant, eller at 
man har udøvet tvang mod en stat gennem 
trussel om eller brug af magt. 

Som udenrigsministeren siger i sin frem- 
sættelsestale, vil konventionen træde i kraft, 
når den er blevet tiltrådt af 35 stater. 
Udenrigsministeren nævner, at hidtil har 23 
stater tiltrådt den, heriblandt Canada, 
Italien, Storbritannien og Sverige. Det 
kunne egentlig være interessant at spørge 
udenrigsministeren, hvorfor netop disse 4 
stater er nævnt, når de øvrige lande, der har 
ratificeret konventionen, er sådanne som 
Argentina, Australien, Barbados, Den cen- 
tralafrikanske Republik, Grækenland, Ja- 
maica, Jugoslavien, Lesotho, Marokko, Mau- 
ritius, Mexico, New Zealand, Niger, Nigeria, 
Paraguay, Philippinerne, Spanien, Syrien og 
Tunesien. Er det i grunden diplomatisk af 
en dansk udenrigsminister? - 

Stinus (RV): 
På et tidspunkt, da der hersker en ud- 

bredt skepsis over for, ja, i visse henseender 
en direkte negativ indstilling til FN og 
verdensorganisationens formåen, er det eks- 
tra tilfredsstillende og et bevis på FNs posi- 
tive muligheder, at vi nu skal tage stilling til 
et konkret resultat af anstrengelser, som er 
foretaget i FNs regie, konventionen om 
traktatretten af 23. maj 1969. 

Det radikale venstre deler udenrigsmini- 
sterens opfattelse, som denne kommer til 
udtryk i den skriftlige fremsættelse, at kon- 
ventionen må betegnes som et betydnings- 
fuldt fremskridt i bestræbelserne på at få 
folkerettens almindelige regler om traktater 
formuleret. På denne baggrund forekommer 
det i øvrigt mere end ejendommeligt, at 
konventionen, som blev vedtaget i Wien i 
maj 1969 og underskrevet af Danmark i 
april 1970, først nu forelægges folketinget 
til ratifikation. Det skyldes ikke blot 
almindelig nysgerrighed, når vi i dag 
spørger udenrigsministeren om forklaringen 
på denne langsommelige passage frem til 
folketinget. 

Den omstændighed, at Danmark .alligevel 
vil være blandt de første 25 stater, som rati- 
ficerer konventionen, og at denne alligevel 
ikke vil træde i kraft, før yderligere en halv 
snes lande har ratificeret, vil ikke være 

nogen god forklaring på langsommeligheden. 
Somme tider vil man jo ligefrem kunne 
fremskynde ratifikationsprocessen i andre 
lande ved selv hurtigt at skride til handling. 
Men der har formodentlig været andre, 
tungtvejende grunde. 

I øvrigt kan listen over de stater, som hid- 
til har deponeret ratifikations- eller tiltræ- 
delsesinstrumenter hos FNs generalsekre- 
tær, nok give anledning til visse funderinger. 

Vi må naturligvis fra dansk side beklage, 
at det forslag, som Danmark var medfor- 
slagsstiller til, om at etablere en tvungen 
kombineret mæglings- og voldgiftsproce- 
dure til bilæggelse af alle tvister ved- 
rørende traktaters ugyldighed m.v. blev 
forkastet af et flertal af de i konferencen 
deltagende lande. Vi deler den opfattelse, 
som kom til udtryk i en stemmeforklaring 
afgivet af en tidligere regering, at alle tvi- 
ster angående traktaters ugyldighed burde 
kunne henvises til bindende afgørelse af et 
upartisk organ på begæring af enhver af 
parterne. Dette ville være i god overens- 
stemmelse med de principper, som efter vor 
opfattelse må ligge til grund for det inter- 
nationale samarbejde. Men det medfører 
naturligvis ikke, at vi kan være utilfredse 
med konventionen som helhed. 

Vi giver tilslutning til regeringens på- 
tænkte generelle forbehold over for erklæ- 
ringer fra stater, der vil søge at unddrage 
sig konventionens bestemmelser om visse 
tvisters afgørelse for den internationale 
domstol, ved voldgift eller ved mægling. Vi 
håber naturligvis, at sådanne erklæringer, 
sådanne negative forbehold, må blive sjældne, 
således at konventionen virkelig vil få den 
betydning for de traktatretlige forhold 
imellem staterne, som FNs folkeretskom- 
mission oprindelig lagde op til. 

Det radikale venstre giver tilslutning til 
ratifikationen. 

Lembourn (KF): 
Den socialdemokratiske ordfører, hr. Ro- 

bert Pedersen, mente, at det var ret så ind- 
viklede sager, det her drejede sig om, og at 
vi alle sammen trængte til noget manuduk- 
tion. Jeg må ind-rømme, at det er vistnok 
30 år siden, jeg har modtaget manuduktion i 
folkeret, men med denne meget ringe bag- 
grund, så har jeg alligevel fornemmelsen af, 
at det er et særdeles fornuftigt forslag, for 


